
A SEFAG ERDÉSZETI ÉS FAIPARI ZRT. TÁRSASÁGI ÉS KÖZÉLETI LAPJA

Az Országgyűlés által elmúlt évben elfogadott vadászati törvény számos új és korszerű 
rendelkezéssel lépett hatályba januárban. Az új jogszabály 52 tájegységet alapul véve 
jelöli ki a vadászterületek határvonalait. A vadászati jog továbbra is a földtulajdon el-
választhatatlan része, a törvény továbbra is a földtulajdonosok kezében hagyja a döntés 
jogát arra vonatkozólag, hogy mely vadászatra jogosulttal kívánnak együttműködni a 
jövőben. A tervek szerint 2017 első negyedévében léphet hatályba a végrehajtási ren-
delet és az új üzemtervezési ciklus indulásával felállhat a mindenki által nagy érdeklő-
déssel várt fővadászi rendszer is.

A SEFAG ERDÉSZETI ÉS FAIPARI ZRT. TÁRSASÁGI ÉS KÖZÉLETI LAPJA

Somogy megye vonatkozásá-
ban ez azt jelenti, hogy az itt 
életre hívott négy új tájegysé-
gi körzetben vette kezdetét a 

A Földművelésügyi Minisz-
térium Szent István Napja 
alkalmából szervezett ki-
tüntetési ünnepségén Dr. 
Fazekas Sándor földmű-
velésügyi miniszter az új 
kenyér ünnepét méltatva a 
magyar gazdák munkájá-
nak értékéről és jelentősé-
géről is beszélt. Az ünnepi 
megemlékezés alkalmával 
kitüntetések átadására is 
sor került. Császár György 
a SEFAG Zrt. Iharosi Erdé-

Miniszteri Elismerő Oklevél
a természetközeli erdőgaz-
dálkodás elkötelezett híve. 
Megteremtette az erdőmű-
velés erdőfejlődés alapú 
folytatásának fahasználati 
feltételeit. Nagy területen 
sikeres, őshonos erdőtele-
pítések levezénylője. A sík-
vidéki erdőfelújításoknál a 
természetközeli eljárások 
szorgalmazója. Kiváló kap-
csolatokat ápol a Horvát Ál-
lamerdészettel, főleg a ko-
csányos tölgy természetes 
felújíthatóságának vizsgála-
ta terén.

Gratulálunk!

Vadászterületek kialakításával
kapcsolatos tapasztalatok
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lejáró vadászati üzemtervek 
megújítása azzal, hogy a So-
mogy Megyei Kormányhiva-
tal munkatársai kijelölték az 

új vadászterület-határokat, 
melyekre immár 20 évre szó-
ló üzemtervi ciklus határozza 
meg a gazdálkodás rendjét. 

A SEFAG Zrt. területki-
alakításokkal kapcsolatos � -
lozó� ája egyrészt az, hogy to-
vábbra is jó kapcsolatot ápol-
jon az érintett földtulajdono-
sokkal, illetve a régi (vagy új) 
vadászati joghasznosítóval. 
Célként fogalmaztuk meg 
másrészt azt is, hogy ahol a 
Magyar Állam társaságun-
kat ruházta fel képviseleté-
vel azok jussanak lehetőség-
hez, akik helyi illetőségűek, 
illetve szakmai és gazdasági 
tevékenységük elfogadható 
kompromisszumokkal kap-
csolódik Társaságunk tevé-
kenységéhez.

(folytatás a 2. oldalon)

szetének igazgatója miniszte-
ri Elismerő Oklevelet kapott 

munkássága elismeréseként. 
Császár György erdőmérnök 

Azonban a technikai részle-
tek előtt ejtsünk néhány szót 
az előzményekről és a hely-
színről. Napjainkban a szak-
mai szempontok és a jogi re-
gulák teljes körű érvényesü-
lésének biztosítékát alapvető-
en határozzák meg a modern 
fakitermelési, közelítési és fa-
anyag mozgatási gépek. 

(folytatás a 6. oldalon)

Szeptember 5-6-án a SEFAG Zrt., a Mátyás Kft. és az Országos Erdészeti Egyesület Fa-
használati és Gépesítési Szakosztályai közös szervezésével a Zselic lankáin mutatkoztak 
be az európai piacon meghatározó szerepet betöltő közelítő és kihordó gépek, illetve 
forgalmazóik. A megszűnni alig akaró eső ellenére az ország valamennyi régiójából ér-
keztek érdeklődők, hogy megismerkedjenek a bemutatott gépek, berendezések techni-
kai megoldásaival, feladatmegoldó képességeivel és a folyamatos, biztonságos üzem-
hez ma már nélkülözhetetlen forgalmazói és szerviz hálózat működésével.

Terepi gépbemutató a Zselicben



HÍREK

(folytatás az 1. oldalról)

A SEFAG Zrt. jelenlegi üze-
mi vadászterületeit a 2017-
2037-es területkialakítás nem 
érintette, illetve nem került 
kialakításra új üzemi vadász-
terület sem.

A mai napig (szeptember 
20. szerk.) húsz kialakítandó 
vadászterület esetében kérel-
mezték a SEFAG Zrt. támo-
gató részvételét tulajdonosi 
gyűlésen. Emellett akadt egy 
olyan vadászterület is, mely 
esetén ugyan nem kérelmez-
ték Társaságunk részvételét, 
de az általunk kezelt terület 

Megyénk válogató versenyé-
re az OMVK Somogy Megyei 
Területi Szervezete rendezé-
sében került sor augusztus 
14-én a Lábodi vadászterület 
Alexandra-pusztai vadász-
háza festői környezetében. 
A megnyitón a cég és a terü-
let nevében Nyúl András va-
dászati ágazatvezető köszön-
tötte a résztvevőket, majd 
Pomázi Ágoston, a rendez-
vény vezetőbírója, a Kamara 
kinológusa mutatta be a bí-
rókat, segítőket, valamint is-
mertette a verseny szabályait 
és a lebonyolítás menetét. 

A feladatok a vizslák vizi-
mezei versenyszabályzata 
szerinti összeállításban lettek 

Sokéves kihagyás után az Országos Magyar Vadászka-
mara szervezésében idén újra megrendezésre kerül az 
Országos Vizsla Főverseny, ahol az a 16 vizsla és vezetője 
vehet részt, akik az azt megelőző két regionális (Dunán-
túli és Alföldi) megmérettetésen a legjobb nyolc közé 
kerülnek. A regionális versenyeken való induláshoz a 
megyei válogatókon a legjobb háromban kell végezni 
az oda nevezőknek. A nevezés feltétele a vezető részéről 
megyén belüli lakhely és érvényes vadászjegy, a vizs-
láknak pedig előzőleg sikeresen teljesített legalább VAV 
munkavizsga. 

A megye legjobb vizslá(sa)i
a SEFAG Zrt. Barcsi Erdészeténél

bírálva; mezei részen keresés 
élő fürjre és fogolyra, elhozási 
feladatok és vonszalékmun-
kák lőtt tőkés récével és me-
zei nyúllal, vízen irányítható-
ság, lőtt réce elhozás mélyvíz-
ből, üres nádi kajtatás és nádi 
kajtatás élő réce után.

Négy kutyás vadász ne-
vezett a viadalra: egy rövid-
szőrű magyar vizsla, két rö-
vidszőrű német vizsla és egy 
weimari vizsla vezetője. A 
magyar vizsla és vezetője a 
mezei keresés során kiesett, a 
többiek viszont fej-fej mellett 
haladva vették egymás után 
sikeresen az akadályokat. Az 
utolsó feladat megoldása után 
kialakult végeredményt a ve-

zetőbíró ismertette a díját-
adón, kiemelve, hogy mind-
három versenyzőpáros igen 
magas szinten tett bizonysá-
got felkészültségéről, köztük 
csak nüánsznyi különbségek 
voltak a verseny során. Ez bi-
zakodásra ad okot arra, hogy 
háromfős csapatunk ütőké-
pesen fog szerepelni a Du-
nántúli válogatón,  öregbítve 
a somogyi vizslások hírnevét.

 Köszönetet mondott a va-
dászkutyázást mindig is te-
vékenyen támogató SEFAG 
Zrt.-nek a kitűnő területért, 
ahová jövőre szívesen visz-
szatérne ez a Kamarai ren-
dezvény. A győztesek átve-
hették a kupáikat, majd egy 

jó hangulatú közös ebéddel 
és beszélgetéssel záródott a 
rendezvény.

A három helyezett, akik 
képviselik megyénket a kö-
vetkező lépcsőfokon:

1. helyezett: 273,5 ponttal 
Kapronczai Réka  Heiko vom 
Moosbach rövidszőrű német 
vizsla kanjával

2. helyezett: 272 ponttal 
Nyúl András Visnyei-Vadász 
Pötyi rövidszőrű német vizs-
la szukájával

3. helyezett: 271 ponttal 
Agócs Attila Junior-Fauna V. 
H. Molehout weimari vizsla 
kanjával

Kapronczai Tamás
ker.vez fővadász 

nagysága miatt azt indokolt-
nak tartottuk. Eddig szemé-
lyesen tizenkilenc tulajdono-
si gyűlésen vettünk részt.

A huszonegy gyűlésen az 
előhaszonbérleti jog kizárá-
sára 4 esetben került sor. 

A SEFAG Zrt. által java-
solt haszonbérleti díjat (mely 
értéke bruttó 400.-, 600.-, 
800.- Ft/ha/év) tizenkét eset-
ben leszavazták a tulajdonosi 
gyűlés szavazati joggal ren-
delkező tagjai. Ezen terültek 
vonatkozásában bruttó 200-
500.-Ft/ha/év közötti díjakat 
szavaztak meg a gyűlésen 
résztvevő tulajdonosok, tu-

lajdonosi képviselők. Ösz-
szességében tíz esetben ma-
radt a régi vadgazdálkodó a 
vadászati jog hasznosítója. 
Hét vadászterület felett eddig 
a földtulajdonosi közösség 
gyakorolta a vadászati jogot. 
Úgy véljük, hogy ezekben az 
esetekben a közösség alapít 
vadásztársaságot a vadászati 
jog hasznosítására. A fentiek-
ben említett négy kizárással 
érintett terület tulajdonosi 
gyűlésein kettőnél vett aktí-
van részt Társaságunk. Meg-
állapítható, hogy a huszonegy 
tulajdonosi gyűlés tizenhét 
esetben az előző üzemtervi 

ciklusban is tevékeny gazdál-
kodó számára hozott kedvező 
eredményt, azaz nem jelent a 
tulajdonosi gyűlés eredmé-
nye lényeges változást a vad-
gazdálkodó személyében. 

Bízunk benne, hogy a tu-
lajdonosi gyűlések előké-
szítése terén, a beérkezett 
igények kezelésével kapcso-
latban, illetve a gyűléseken 
képviselt álláspontunkkal to-
vább sikerül(t) öregbíteni azt 
a szakmai és kollegiális kap-
csolatot, melyet a Somogy-
ban vadgazdálkodókkal a 
múltban már megalapoz-
tunk.

Vadászterületek kialakításával kapcsolatos tapasztalatok
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A 2016. január elsején ha-
tályba lépett vadgazdálkodási 
törvény számos új és korsze-
rű rendelkezése mellett visz-
szanyúl a történelmi előzmé-
nyekhez, a jól működő gya-
korlathoz – mondta Fazekas 
Sándor földművelésügyi mi-
niszter az Országos Vadász-
napon, Kaszópusztán.

A földművelési tárca ve-
zetője emlékeztetett arra, az 
új jogszabály 52 tájegysé-
get alapul véve jelöli ki a va-
dászterületek határvonalait. 
A vadászati jog továbbra is a 
földtulajdon elválaszthatat-
lan része, a törvény továbbra 
is a földtulajdonosok kezében 
hagyja a döntés jogát arra vo-
natkozólag, hogy mely vadá-
szatra jogosulttal kívánnak 
együttműködni a jövőben.

Fazekas Sándor elmondta, 
a tervek szerint 2017 első ne-
gyedévében léphet hatályba a 
végrehajtási rendelet és az új 
üzemtervezési ciklus indu-
lásával felállhat a mindenki 
által nagy érdeklődéssel várt 
fővadászi rendszer is.

A földművelésügyi mi-
niszter örömét fejezte ki, 

Hubertus Kereszt Arany kitüntetésben részesült SEFAG 
Zrt. alkalmazottak: Horváth Mihály, Iberpaker Gábor, 
Ozvári Zoltán és Pintér Ottó.

Országos Vadásznap Kaszón

hogy évről-évre nő a vadá-
szat iránt érdeklődők száma, 
ezáltal a vadászat hozzájárul 
hazánk turisztikai eredmé-
nyeinek fejlődéséhez is. Az 
agrárminiszter arra is ráirá-
nyította a � gyelmet, hogy az 
egészséges életmódnak is el-
engedhetetlen része a termé-
szetben eltöltött idő. Ezért is 
törekszünk arra, hogy minél 
több magyar ember érezze 
magáénak a páratlan szépsé-
gű magyar erdőket, és óvja, 
védje élőhelyünket, a termé-
szetet – mondta Fazekas Sán-
dor.

A rendezvényen jelen volt 
Gulyás Andrea közigazgatási 
államtitkár, aki pohárköszön-
tőjében a vadászat és vadgaz-
dálkodás magyarországi tra-
dícióit méltatta.

A rendezvényen felolvas-
ták Semjén Zsolt miniszter-
elnök-helyettes, az Országos 
Magyar Vadászati Védegy-
let elnökének köszöntőjét, 
„a házigazdák méltó helyre 
invitálták hazánk vadászait. 
A Galamb Gábor elnök-ve-
zérigazgató által vezetett er-
dészek és vadászok komoly 

munkát végeztek. Az álta-
luk 2010-ben megkezdett 
szarvasgazdálkodás eredmé-
nyeként tavaly már az érmes 
trófeák aránya több mint 50 
százalék volt, így reményeink 
szerint néhány esztendő múl-
va már megszokott lehet a 
kaszói kapitális bikákról szó-
ló híradás.”

A miniszterelnök-helyet-
tes köszöntőjében emlékezte-
tett arra, hogy „megkezdtük 
a 2021-re tervezett vadászati 
világkiállítás előkészítését is”.

A magyarországi világki-
állítás kapcsán Fazekas Sán-
dor miniszter azt mondta: 
reményeink szerint 2021-ben 
Magyarország ősi hagyomá-
nyaihoz hű vadászatunkat 
és vadgazdálkodásunkat is 
megismertethetjük a világ-
gal.

 forrás: FM Sajtóiroda

Jámbor László, az Orszá-
gos Magyar Vadászkamara 
elnöke arra emlékeztetett: a 
közelmúlt jogszabályi válto-
zásai eredményeképpen raci-
onalizálták a fegyvertartást, a 
vadhúskezelést és -forgalma-
zást, valamint a vadászvizsga 
megszerzésének szigorítását, 
beemelték a Btk-ba az orv-
vadászat tényállását, s ezzel 
párhuzamosan megújult az 
OMVK. Felhívta ugyanak-
kor a � gyelmet arra, hogy a 
jövőben számos megoldat-
lan, fontos szakmai kérdésre 
kell választ találni. Ezek közé 
sorolta az apróvad-gazdálko-
dás problémáit, a nagyvadlét-
szám exponenciális növeke-
dését, a vaddisznók, aránysa-
kálok terjedését, a vadvédel-
mi kerítések özönét.

Gratulálunk a kitüntetet-
teknek!

Komfortosabb kerekezés a Deseda körül

A SEFAG Zrt. a problémás 
475, – kiegészítve a parkerdei 
parkolóig – összesen 670 mé-
teres szakaszra felületzárást, 
burkolat építést tervezett. Az 
aszfaltburkolat mellett egyéb 

lehetőségeket is vizsgáló, 
több szempontot � gyelembe-
vevő döntéshozatal során az 
innovatív, természetközelibb 
megoldást választottuk.

(folytatás az 5. oldalon)

Magyarország egyik legszebb kerékpározásra alkalmas
környezete a Deseda tó körül épült ki. Utolsóként a Desedai 
kerékpáros túraútvonal kőszórásos 1200 méteres szakasza 
2015. júniusában került átadásra Kaposvár Város és társa-
ságunk összefogásának eredményeként. A túraútvonal és 
kerékpárút között húzódó híd előtt, a meredek lejtőn több 
kisebb-nagyobb baleset történt az út minősége miatt. 
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Az idei évben immáron 5. al-
kalommal került megrende-
zésre az önálló szervezésű tá-
borunk. Minden évben más- 
más témahét köré építem fel 
a programjainkat. Ebben az 
évben az erdőgazdálkodást és 
az erdész feladatait- és az er-
dész szakma bemutatását tag-
laltuk. A Dunántúlról érkező 
27, mindenre elszánt gyerek, 
korosztályát tekintve vegyes 
volt, hiszen az óvoda- és az is-
kola közötti átmenettől, egé-
szen a 17 évesig jelentkeztek 
hozzánk. Segítőm a nagyba-
jomi iskolában tanító Edina 
barátnő volt, idén már má-
sodik alkalommal, akit a gye-
rekek is a szívükbe zártak. A 
szálláshelyek elfoglalása után, 
az erdei iskola és környéké-
nek megismerése, elengedhe-
tetlen, hiszen a törzsvendége-
ken kívül évről- évre mindig 
érkeznek hozzánk újoncok is! 
Erdőkerülő csapatokat alakí-
tottunk, a csapatkapitányok 
a nagy� úk és a nagylányok 
közül kerültek ki, akik „tyúk-
anyók” módjára szárnyaik alá 
vették a táborlakó kicsiket. 1. 
csapat: Erdei Manók, 2. csa-
pat: Bölcs Baglyok, 3. csapat: 
Erdészek, 4. csapat: Pedáns 
Pegakornisok, 5. csapat: Er-
dőirtók voltak. Megalkottuk 
szabályainkat és a háziren-

Erdőkerülő tábor 2016- ban
a Sziágyi Erdészeti Erdei Iskolában

det. Ismerkedős- és hangu-
latteremtő játékokkal meg-
tanultuk minden táborlakó 
nevét. Erdőgazda fogadalmat 
tettünk, munkaterv készítet-
tünk, és az erdőgazdálkodás 
fogalmát is tisztáztuk. Hogy 
ne csak az agyunkat tornáz-
tassuk meg, hanem a testün-
ket is késő délután kerékpár 
túrára indultunk Homok-
szentgyörgy- Rinyabesenyő- 
Sziágy útvonalon. 

A rövid éjszaka után a 2. 
nap a reggeli tornával kez-
dődött. A szobaszemle ér-
tékelése elhagyhatatlan egy 
tábor életében, ami az egyik 
részpontszámát adta az egész 
heti versenynek. Délelőtt a 
csapatok az erdőben egy álta-
lunk kijelölt tanösvényen (kb: 
3, 5 km) haladtak és érdekes 
feladatokkal találkoztak az 
egyes állomásokon, a felada-
tok megoldásai a menetle-
velekbe kerültek és a végén 
értékeltük őket. A feladatok 
között a táplálék láncok, ma-
darak, emlősök, védett álla-
tok, gerinctelen erdőlakók is 
visszaköszöntek, melyekkel 
már az iskola padjaiban, vagy 
az erdei iskolában megismer-
kedtek. Délután az útirányt 
Petesmalom felé vettük. 

A Turisztikai tengelyen 
haladva az erdei iskolá-
tól, Nagysallér érintésével 
a tengely végpontjáig a Dr. 
Studinka László Természet-
ismereti Központig és még 
azon is túl a Vidraparkig ke-
rékpároztunk. A vidrákról ér-
dekes történetet hallhattunk 
és természetesen élőben is 
láthattuk őket. A tanösvény-
nek köszönhetően a tórend-
szer növény- és állatvilágát 
is megismerhettük. Az estét 
rókavadászattal és tábortűz-
zel zártuk.

Másnap a zöld nyúl tan-
ösvényen haladva az erdei 
tisztások, a rétek, az erdő ter-
mészetes fejlődési fázisaival 
ismerkedtek meg a gyerekek, 
Jani bemutatta az erdei iskola 
környékén előforduló fafajo-
kat, a természet és a környe-
zet védelmének fontosságára 
is felhívta a � gyelmünket!

Délután sajnos az időjárás 
már nem kedvezett nekünk, 
így a tanteremben folyta-
tódott a program. Előadás 
keretein belül betekintést 
nyertünk az erdész munká-
jába és munkaeszközeit is 
megismertük. Iránytű, tájoló 
használata lenyűgözött min-
denkit. Este „Ki Mit Tud”-dal 
varázsoltak el minket (Edi-
na, Betta) a táborlakó gye-
rekek (kézenállás, éneklés, 
citerázás). Az éjszakai bátor-
ságpróbán mindenki bebizo-
nyíthatta mennyire bátor a 
sötétben. „Cukoreső” is volt 
az udvarban. A csapatok által 
összegyűjtött cukorkák szá-
ma pontként került be a pon-
tozási táblázatba.

Majd − a hűvös idő ellené-
re − kerékpárokkal Lábodra 
kirándultunk. A Művelődési 
Házban Szilviék meleg ven-
dégszeretete fogadott minket. 
A vidrákról kialakított véle-

ményünket és az addig meg-
szerzett tudásunkat a „Vidra-
sors” című � lm örökre meg-
pecsételte. 

A trambulin és a légifoci 
nagy sikert aratott gyereke-
ink körében. Az utolsó napot 
tábortűzzel zártuk.

A héten sokat kirándul-
tunk és éjszakákba nyúlóan 
beszélgettünk, ápoltuk baráti 
kapcsolatainkat és új baráto-
kat is szereztünk. A tábor ér-
tékelése során kiderült, hogy 
élményekkel gazdagodva és 
új barátokat szerezve indul-
nak haza a gyerekek. Minden 
táborlakó oklevelet és ajándé-
kot kapott. A szülőkkel közö-
sen táborzárót tartottunk, a 
tábor eseményeit képekben 
foglaltuk össze, így egy kicsit 
a szülők is táborlakóvá vál-
hattak.

Évről-évre egyre jobb csa-
pattal találkozom. A gyerekek 
a táborban szerzett barátok-
kal napi szintű kapcsolatban 
vannak a továbbiakban is. Az 
együttlét élménye meghatá-
rozó volt számomra is, így a 
jövőt illetően egy kívánságuk 
lebeg a szemem előtt: „..Betta 
kérünk, hogy jövőre legyen 7 
napos a tábor!”

Mihály Betta
erdei iskola vezető
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Fazekas Sándor elmondta, az 
erdészek elődeik munkájára 
alapozva a jelenkor és a jövő 
kihívásaival szembenézve vé-
dik erdei értékeinket és mun-
kálkodnak az elkövetkező ge-
nerációk javára.

Az Erdővarázs jó alkalmat 
ad a családoknak, az iskolák-
nak, és az itt jelen lévő, ide 
érkező gyerekeknek is arra, 
hogy átérezzék, milyen fele-
lősséggel jár az erdők oltalma-
zása, védelme és fejlesztése.

Az állami erdők Magyaror-
szág természeti értékeinek je-
lentős részét adják, az ország 
területének mintegy 10%-át 
borítják.  Természetközeliség 
és fenntarthatóság, egészsé-
ges kikapcsolódás és erdei tu-

rizmus, hosszú távú gondol-
kodás és a jövő nemzedékek 
érdekeinek szolgálata – ezek 
a közjót szolgáló értékek ha-
tározzák meg az állami er-
dőgazdaságok mindennapi 
munkáját.  Ezzel a gondolko-
dásmóddal 2016. szeptember 
9-10. között a budapesti Sza-
badság téren a gyakorlatban 
is találkozhattak mindazok, 
akik kilátogattak az ERDŐ-
VARÁZS című ingyenes két-
napos családi rendezvény 
programjaira, ahol a nemzeti 
kincsnek számító erdők be-
mutatkoznak.

A látogatók megismer-
hették – többek között – a 
fenntartható állami erdő-
gazdálkodást, a bakancsos, a 

kerékpáros, a vízi és a lovas 
turizmust kiszolgáló erdé-
szeti közjóléti létesítménye-
ket, turisztikai központokat, 
kirándulási lehetőségeket, 
az erdei vasutak és erdészeti 
erdei iskolák mindennapjait, 
az egész erdei életközösséget 
védelmező erdész munkáját, 
az erdők tápláló kincseit, va-
lamint a munkát adó állami 
erdőgazdaságok értékterem-
tő szerepét.

Az eseményen erdész 
szakemberek 11 sátorban in-
teraktív foglalkozásokon mu-
tatták be az erdő varázslatos 
világát az érdeklődő gyer-
mekek és családok számára. 
Minden tematikus sátorban 
két-két erdőgazdaság biztosít 
az erdészeti erdei iskolák pe-
dagógiai programján alapuló 
foglalkozásokat és bemutató-
kat egy-egy fontos erdészeti 
tevékenységi terület megis-
meréséhez.  

A rendezvény ideje alatt 
ingyenes kerékpáros erdei 
akadálypálya, ugrálóvár, né-
pi játszótér, kerti vasút, erdei 

étel és italkóstoló várta az ér-
deklődőket. Mindkét napon 
ismert együttesek és előadó-
művészek fellépései, vala-
mint a Budakeszi Vadaspark 
állatbemutatói színesítették 
a programot. A színpadon a 
Kaláka, a Kiskalász zenekar, a 
Kaposvári Roxínház, Berecz 
András mesemondó és Orosz 
Zoltán harmonikaművész 
fellépései varázsoltak vidám 
hangulatot.

Az erdészek hivatásával 
nemcsak a Szabadság téren 
ismerkedhettek meg az ér-
deklődők, megtehetik ezt 
október 3. és 9. között az Er-
dők Hete rendezvénysoroza-
ton is. Az Országos Erdészeti 
Egyesület által 20 éve útjá-
ra indított programsorozat 
országszerte 50 helyszínen 
150 érdekes eseményt kínál, 
középpontba helyezve az er-
dőgazdaságok turisztikai, 
közjóléti szolgáltatásainak 
bemutatását. Az Erdők Hete 
rendezvénysorozatról részle-
tes tájékoztató itt olvasható: 
www.erdokhete.hu

ERDŐVARÁZS
Több mint ötszáz regisztrált általános iskolást megmoz-
gató interaktív foglalkozásokkal vette kezdetét 2016. 
szeptember 9-én az ERDŐVARÁZS elnevezésű rendez-
vénysorozat a budapesti Szabadság téren. Fazekas Sán-
dor földművelésügyi miniszter megnyitójában elmond-
ta: „A rendezvény fontos küldetése, hogy a hazai erdő- és 
vadgazdálkodás eredményei, a közjót szolgáló fejleszté-
sek és beruházások minél több emberhez eljussanak.” 
A szombat délutánig tartó családi napon bemutatkozott 
a 22. állami erdőgazdaság. Az ingyenes rendezvény ér-
dekes állatbemutatókkal, látványos foglalkozásokkal, 
gyermekkoncertekkel és sok élménnyel várta az érdek-
lődőket. A természetvédelem, az ökoturizmus, az erdei 
növény- és állatvilág, az erdész különleges munkája, az 
erdei vasutak, és az erdészeti erdei iskolák mind-mind 
megelevenedtek az állami erdőgazdaságokat bemutató 
családi rendezvényen.

Komfortosabb kerekezés a Deseda körül
(folytatás a 3. oldalról)

Tökéletes időjárási körül-
mények mellett kezdődhe-
tett meg szeptember máso-
dik hetében a kivitelezés. Az 
egy teljes napot igénybeve-
vő munkálatok során 3,0 m 
szélességű pálya épült mini-
málisan 12,0 cm vastagságú 
betonból. A majdnem 2000 
m2-es felület egy Magyaror-

szágon jelenleg nem alkal-
mazott technológiával került 
kialakításra. A hengerelt be-
tonburkolat speciális összeté-
telű keverékét aszfalt� nisher 
terítette és hengerek tömörí-
tették. 

Elsőként a meglévő föld-
mű helyreállítása, teherbírá-
sának ellenőrzése történt meg. 
A teherbírási értékek megfe-
lelőnek bizonyultak, rövidebb 

szakaszokon vált szükségessé 
pótlás, zúzott anyaggal törté-
nő javítás. A betonanyag terí-
tése ezt követően kezdődhe-
tett meg. A � nisher mögött 
szorosan jártak a tömörítést 
végző hengerek, azokat kö-
vetően pedig a felület kiszá-
radását gátló párazárás kö-
vetkezett. Végleges formáját 
a burkolat hézagképzéssel 
kapta meg. A kisebb ívekben 

padkaépítéssel fejeződtek be 
a munkálatok.

Az elkészült pálya 1-2 nap 
után igénybe vehető a kisebb, 
1-2 hét után a nagyobb terhe-
lésű járművek számára. 

Az újonnan elkészült köz-
jóléti beruházást a horgászok, 
a gyalogos turisták, a parker-
dei futók és a kerékpárosok 
örömmel fogadták, „türel-
metlenül” vették birtokba. 
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Terepi gépbemutató a Zselicben

(folytatás az 1. oldalról)

Ennek megfelelően mára nem 
csak domb és hegyvidéken 
végeznek feladatokat speciá-
lis erdészeti gépek, a külön-
böző vonszolók, forwarderek 
esetleg harveszterek.

A SEFAG Zrt. által kezelt 
erdőkben elsődleges szem-
pont, hogy az alkalmazott 
fakitermelési technológia kí-
méletes legyen. A legössze-
tettebb és legnagyobb tech-
nológiai fegyelmet a Társa-
ság gazdálkodási viszonyai 

természetes felújítása során a 
végvágáshoz érkezett a keze-
lő Zselici Erdészet. A létrejött 
újulat mennyisége, a vissza 
maradt egyedek dimenziói 
(h>30m; d1,3>50 cm) és térbe-
li csoportjai a legmegfelelőbb 
viszonyokat képezik ahhoz, 
hogy a felvonultatott gépek 
miden előnyüket megmutas-
sák.

A kétnapos rendezvény 
első napján az állami tulaj-
donban lévő erdőgazdasá-
gok, míg a második napon a 
magánerdő-gazdálkodók és a 

szóbeli és az azt kiegészítő 
rakodón történő anyagmoz-
gatással egybekötött, míg a 
második nap nyiladékról tör-
ténő közelítési, anyagmoz-
gatási feladatokat mutattak 
be a gépek, illetve kezelőik.
A verbális bemutató során 
Mátyás Csaba (Mátyás K� .) 
kalauzolta végig az érdeklő-
dőket. Bemutatásra került 
az olasz gyártmányú Di Ca-
millo mobil üzemanyag-töl-
tő állomás, mely rendelkezik 
a megfelelő tanúsítvánnyal 
és biztonságos, környezetkí-
mélő megoldást jelent üzemi 
körülmények között a gépek 
hajtó és kenőanyag feltöltés-
re. Bár a fürkésző tekintetek a 
vonszolókat és forwardereket 
kutatták a mustra a Case gép-
család univerzális traktorjai 
közül a Case 185, Case 340 
típusok bemutatásával foly-
tatódott. Ma már a vágásté-
ri apadék jellemzően apríték 

előállítására kerül felkészí-
tésre. A bemutatott mező-
gazdasági gépek – forgalma-
zó és az üzemeltető szerint 
– üzembiztosan a legjobb ár/
érték arány mellett képesek 
meghajtani aprítógépet, vagy 
erősített erdészeti változatuk 
csörlővel szerelten vonszoló-
ként, illetve darus-rakoncás 
pótkocsival kihordóként je-
lenthet alternatívát a fahasz-
nálati munkák terén.

A sorban Magyarország 
legismertebb erdészeti cél-
gépe az LKT gépcsalád leg-
újabb fejlesztései az LKT 82 
típusjelű csörlős vonszoló, 
Epsilon daruval és az LKT 
81 típusjelű csörlős vonszoló 
mutatkoztak be. Nem csu-
pán „ráncfelvarrás” történt 
az LKT Trsztena-i gyárában. 
Teljesen új műszaki megoldá-
sok közül a legfontosabbakat 
az 1. számú  táblázatban fog-
laltuk össze.

Több száz szakembert vonzott Somogyba a Zselici erdészet 
területén megrendezett erdészeti terepi gépbemutató

Megnevezés Általános méretek 
és súly

Kabin Motor Erőátvitel Csörlő Opcionális 
felszereltség

LKT 81 hossz: 5800 mm
szélesség: 2450 mm
magasság: 3050 mm
7300 kg

biztonsági, megerő-
sített, billenthető a 
ROPS, FOPS, OPS sza-
bályozásnak megfelelő

IVECO, a 
97/68/EK EU 
III A szabvány-
nak megfelelő

Powershi�  váltó 
6 előremeneti és 
4 hátrameneti 
sebességfokozat

dupla 
dobos 
SAUER-
DANFOSS

csörlő és menet-
távirányító

LKT 82 hossz: 5900 mm
szélesség: 2484 mm
magasság: 3100 mm
7650 kg

ua. ua. SAUER-DANFOSS 
hidrosztatikus

dupla 
dobos 
SAUER-
DANFOSS

csörlő és menet-
távirányító, 
hidraulikus daru 
fogóval

1. számú  táblázat

között a Zselic ezüsthársas-
bükkös erdőállományainak 
természetes felújítása során 
jelentkező fakitermelési fel-
adatok jelentik. Éppen ezért 
esett a választás a Bőszén-
fa 11D erdőrészletre.  A 132 
éves bükk főfafajú állomány 

fakitermelési vállalkozók szá-
mára nyílott lehetőség a gé-
pek megismerésére.

A lehullott jelentős meny-
nyiségű csapadék olyan talaj-
állapotokat idézett elő, amely 
megakadályozta, hogy valós 
üzemi körülmények között 
láthassák a résztvevők a gépe-
ket. Ezért első nap rövidebb 
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A bemutatott LKT trak-
torok méltó és versenyképes 
utódjai a korábbi típusoknak.

A vonszolók sorában a né-
met WELTE 6 kerekű 130K 
típusjelű szorítózsámolyos 
vonszoló Epsilon daruval és 
a 8 kerekű 140M típusjelű 
forwarder − szintén Epsilon 
daruval − következtek. A 
W130K egy nagyon kom-
pakt, rövid, ezért különösen 
sokoldalú 6 kerekű kombinált 
gép kategóriájában a legked-
vezőbb tulajdonságokkal. A 
daruval szerelt gép, szállítmá-
nyozó (4 m hosszúságú rövid 
faanyag) hozzá kapható tar-
tozékkal széles körben hasz-
nálható. Panoráma fülkés és 
alaptartozéka az új SIB meg-
hajtó, mely fokozatmentes 
váltást tesz lehetővé. Hátsó 4 
kereke hernyótalpazható, így 
csökkentve a talaj terhelését.
A W140M forwarder szin-
tén talaj-barát 8 kerekű gép. 
Nagyobb hatásfokkal és faj-
lagosan jobb fenntartható-
sági opciókkal rendelkezik. 
Kiemelkedőek az ergonómiai 
jellemzői. Forgatható fülké-
je, nagyobb daruja és a hozzá 
kapható nagyobb rakfelület 
még szélesebb körű felhasz-
nálását teszi lehetővé. Mind-
két bemutatott gép csörlővel 
szerelt, így biztosítva a távo-
labb fekvő faanyagok közelí-
tését.

A német gépek után a svéd-
országi ROTTNE forwarder 
család F13D és F15D típusje-
lű kihordó gépeit ismerhették 
meg a szakma képviselői. A 
két gép közül az F13D került 
részletesebb bemutatásra az 
érdeklődők számára. Valójá-
ban a két típus csak alig tér 
el egymástól. A mélységében 
prezentált műszaki jellemzők 
közül használhatóság szem-
pontjából a legkiemelkedőbb, 
hogy a törzskormányzás mel-
lett a kerekek is kormányo-
zottak jelentősen növelve 
a gép manőverezhetőségét. 
Rendkívül szűk kanyarodási 
ív jellemzi, külső körön 8580 

Motor
Típus
Teljesítmény
Nyomaték
Hengerűrtartalom
Üzemanyagtartály
AdBlue tartály

JD 6068 HFC 08 Power Tech PVS Final Tier 4 (FT4)
164 kw / 220 le; 1800 fordulat
963 Nm; 1500 fordulat
6800 cm3
165l
10l

Erőátvitel
Típus
Vonóerő
Sebesség

D5 ellenőrzött, hidrosztatikus, 3 fokozatú
177 kN
1. fokozat: 0-5 km/h
2. fokozat: 0-9,5 km/h
3. fokozat: 0-25 km/h

Fékek Kétkörös el/hidraulikus vezérlésű negatív nedves tárcsafék;
Automatikus terhelésfék;
Parkolás és vészfék.

Kerekek
8 WD 600/55X26,5
Alváz

Kormányzási szög

Csuklós, csapágy és keretzárt;
Kormányozható rakfelület.
+/- 43°

Hidraulikus rendszer
Típus
Szivattyú teljesítmény
Nyomaték
Szűrő
Tartálykapacitás

Terhelésérzékelő
210 l / 1500 fordulat
3.0 – 22.0 Mpa
10 mikron
105l

Elektronikus rendszer
Típus
Akkumulátor
Gépi ellenőrzési rendszer
Munkalámpák

24 V; CAN-bus
2X120 Ah
ROTTNE D5, 7 hüvelykes, színes
20 db

Kabin
Zajszint
Légjavító berendezés

Rázkódásmentes, biztonsági
69 dBA
ACC

Daru
Típus
Emelő nyomaték
Elfordulás szöge
Kinyúlás

RK125
125 kN
375°
7,2 m / 8,6 m

Méretek
Súly
Szélesség
Hosszúság
Magasság
Hasmagasság
Rakfelület terhelhetősége

17 900 kg
2 700 mm
9 834 mm
3864 mm
668 mm
13 000 kg

Egyéb kiegészítők: Xenon, vagy LED világítás, kihangosító szett, GPS, tolató kamera, légszivattyú, 
hernyótalp, szállítmányozóm számítógép, bővített rakfelület, kabin lengéscsillapító rendszer, stb.

mm. A másik kiemelkedő ér-
dekesség a daru rotátorába 
szerelt súlymérő egység. Ez-
zel a gép folyamatosan ösz-
szegzi a fel és leterhelés töme-
gét. Ha például közvetlenül 
közúti szállítójárműre terheli 
át a rakományát külön mér-
legelés nélkül ismertté válik 
a felterhelt tömeg, és így a 

2. számú  táblázat
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szállítójármű össztömege is.
Kiemelkedő ergonómiai 
megoldások teszik kényel-
messé a gép kezelését, de az 
emberi egészség és a kör-
nyezet védelmét az új motor 
és az égésterméket elvezető 
kipufogó rendszer technikai 
megoldásai biztosítják. A fül-
ke a kor követelményeinek 
megfelelően könnyen bil-
lenthető, így a karbantartás, 
szerviz elvégzése egyszerűbb. 
Tekintettel arra, hogy a két 
gép között nincs jelentős kü-
lönbség, az F13D típusjelű 
jellemző paramétereit adjuk 
közre a 2. számú  táblázatban.

A ROTTNE kihordói, a 
faanyagmozgatáson túl, lé-
nyegesen szélesebb körben 
alkalmazhatóak, elsősorban 
a különböző adapterek által. 
Ezzel kihasználtságuk jelen-
tősen növelhető, így téve le-
hetővé a minél gazdaságo-
sabb üzemeltetést. 

A gépek magyarországi 
forgalmazását és szerviz hát-
terét a csehországi Reparo-
serves SPOL S.R.O. biztosít-
ja bonyhádi telephellyel. A 
Reparoservis cég a rendez-
vény keretében bemutatta az 
egyedi fejlesztésű vaslovát. 
A KAPSEN típusnevű lánc-
talpas, hidraulikus vasló a 
cseh és szlovák piacon már 
meghatározó szereplővé vált. 
Egyszerű kezelhetősége, ki-
váló terepjáró képessége, 
melyet csekély talajnyomás 
mellett tudhat magáénak és 

távirányítható működése te-
szi keresetté és népszerűvé 
azok körében, akik különö-
sen kíméletes, csekély fatö-
meget mozgató technológiák 
alkalmazásával kezelik er-
dőállományaikat. A fejlesztő 
képviselője elmondta, hogy 
kifejezetten ló pótlására ki-
fejlesztett gépről beszélünk, 
ezért nem tervezik nagyobb, 
erősebb típusok fejlesztését. 
A ROTTNE forgalmazója-
ként megjegyezte, hogy a 
ROTTNE harveszterek fej-
lesztésében is közreműköd-
nek a svédországi anyavál-
lalattal. Várhatóan év végéig 
megjelenhet a kemény fa-
fajok termelésére fejlesztett 
processzoruk is. Pillanatnyi-
lag tesztüzem alatt áll az új 
fejlesztésű döntő-gallyazó fej, 
melynél a termelékenység fo-
kozása maradt célként, hogy 
még költséghatékonyabb le-
gyen az üzemeltetése.

A hétfői bemutató terepi 
részét Kardosfán előadások 
követték, ahol a kiállított és 
bemutatott gépek forgalma-
zója a Reparoservis mutatta 
be cégének pro� lját. Miroslav 
Klasek elmondta, hogy a prá-
gai központtal működő cég 
több mint 20 éve van jelen a 
piacon erdészeti gépszervíz 
terén.  Csehországban négy 
telephellyel rendelkezik. Az 
elmúlt évben nyílott Szlo-
vákiában, legújabban pedig 
Magyarországon egy-egy te-
lephelye. 

A magyar telephelyet 
Bonyhádon megtalált part-
nerével a Mátyás K� -vel 
indította. Köszönhetően a 
Mátyás K� . tevékenységi kö-
rével, illetve az ezúton ren-
delkezésre álló tapasztalattal 
remekül egészíti ki a két cég 
egymást. Forgalmazott ter-
mékkörük a harveszterek, 
forwarderek, erdészeti trak-
torok, a saját fejlesztésű vasló, 
mobil aprítógépek (melyek 
már jelen vannak hazánkban 
is), kérgező gépek, vonta-
tó csörlők (extrém meredek 
körülmény között képesek 
megtartani az erdészeti gé-
peket), és valamennyi gép-
hez berendezéshez számos 
kiegészítő alkatrészek a her-
nyótalpaktól különböző 
rakfelületeken át a speciális 
adapterekig. Harveszterek és 
forvarderek terén a ROTTNE 
gépeit forgalmazzák. A 
ROTTNE volt az első gép-
gyártó, aki harvesztereket 
és forwardereket kezdett 
gyártani. Mára több mint 
200 gépet adott el cégük.
Az előadók sorában a szlo-
vák LKT S.R.O képviseleté-
ben Peter Šinal ügyvezető 
bemutatta az LKT 81 és 82 
típusát kitérve a fejlesztés és 
a gyártás körülményeire is.
Az LKT gépei mellett az elő-
adások során megismerked-
hettek a résztvevők a TERRI 
svéd forwarderek különböző 
típusaival is. A vetített ké-
pes előadásban egy kifeje-
zetten vizes termőhelyekre 

fejlesztett TERRI forwarder 
is bemutatásra kerül. Szin-
tén így kerültek ismertetésre 
a BRUKS aprító gépek kü-
lönböző típusai, a CAMBIO 
kérgezők és a vontató csörlők 
is. Ez utóbbiak harveszterek 
és forwarderek megtartására 
képesek meredek terepen.

Összefoglalva a két napos 
rendezvény magas színvo-
nalú előkészítés és lebonyo-
lítás mellett az eső ellenére 
széleskörű érdeklődést vál-
tott ki, mind az állami erdé-
szeti vállalatok, mind pedig 
a fakitermelés terén munkát 
végző vállalkozók körében. 
Köszönet érte Mátyás Csa-
bának, aki kezdeményezője 
volt a rendezvénynek és biz-
tosította a bemutató számá-
ra a gépeket. Magyarorszá-
gon mára már szinte min-
den gyártó több géptípusa 
megtalálható. Többségében 
külföldről hozott használt gé-
pek kerülnek üzembe helye-
zésre, nyilvánvalóan az ala-
csonyabb bekerülési költség 
miatt. Az erdészeti techno-
lógiákra, valamint erdészeti 
termékek feldolgozására és 
piaci értékesítésére irányuló 
beruházások támogatására 
irányuló pályázati kiírás év 
végi megjelenése lehetőséget 
teremthet új gépek beszerzé-
sére. Nem véletlenül az egyik 
leginkább várt erdészeti tá-
mogatás, az erdészeti géptá-
mogatás, melyben a rendel-
kezésre álló keretösszeg vár-
hatóan 4 milliárd forint.
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RENDEZVÉNYEK

A versenynek másodszor 
adott otthont a Zselici Erdé-
szet ropolypusztai verseny-
pályája. Wéber Antal tűzoltó 
dandártábornok, a Somogy 
Megyei Katasztrófavédel-
mi Igazgatóság parancsnoka 
megnyitójában a balesetmen-
tes versengésre hívta fel a � -
gyelmet.

Esőt hozó fellegek tornyo-
sodtak a zselici lankák fölött, 
és ahogy várható volt a meg-
nyitó végére le is szakadt az 
ég. A tűzoltók az égi áldást 
ösztönzőleg értékelték, így 
a verseny módosított forga-
tókönyvvel ugyan, de mara-
déktalanul zajlott le. Az em-
berpróbáló időben szerelés 
versenyszámban futottak ne-
ki a csapatok a megmérette-
tésnek. 

Fedett bírói pavilonok 
biztosították a bőrigázás-
mentes küzdelmet ebben a 
versenyszámban. A szerelést 
követően a döntőpályán foly-
tatódott a küzdelem. Az idő-
járás viszontagságai ellenére 
fegyelmezetten és precízen 
hajtották végre a feladatot a 

Tűzoltó Favágóverseny a Zselicben
Tizenkilenc csapat mérte össze erejét különböző faki-
termelési versenyszámokban a Somogy megyei Ropoly-
pusztán, a IV. Országos Tűzoltó Favágó Versenyen. Az 
ország minden pontjáról érkeztek hivatásos tűzoltók, 
hogy egyéni szerelésben és fadöntésben, valamint a 
kombinált versenyszámban bizonyítsák ügyességüket.

lánglovagok. Végül az ösz-
szetett gyakorlati verseny-
szám következett. Az első 
fordulót még szakadó esőben 
küzdötték végig a csapatok, 
de a második fordulóra elvo-
nultak a fellegek. A kemény 
erőpróbának köszönhetően 
az utolsó körre az esőfürdőt 
az izzadság váltotta fel.

A döntés versenyszámban 
Lenti Tamás (Veszprém Me-
gyei Katasztrófavédelmi Igaz-
gatóság) lett a legeredménye-

– Vastag Roland (Barcs Hi-
vatásos Tűzoltó-parancsnok-
ság) fordította meg, így ők 
állhattak farönkökből épített 

ság csapata bizonyult a leg-
eredményesebbnek. 

Az összesített csapatver-
senyben pedig a korábbi 
évekhez hasonlóan idén is a 
Miskolci Hivatásos Tűzoltó-
parancsnokság csapata hó-
dította el a legjobbnak járó 
kupát, megelőzve Barcs Hi-
vatásos Tűzoltó-parancsnok-
ságát. 

Jutalmat kapott a legna-
gyobb döntési pontosságot 
elért Lenti Tamás is. Mellet-
te a leggyorsabb döntési időt 
elérő Koncz Miklós is juta-
lomban részesült, ahogy a 
legkevesebb hibapontot gyűj-
tő Encs Hivatásos Tűzoltó-
parancsnokság, és a legjobb 
időeredményt produkáló a 
Miskolc Hivatásos Tűzoltó-
parancsnokság csapata is.

sebb, míg a motorfűrész vá-
gószerkezetét a leggyorsab-
ban – 16,80 másodperc alatt 

dobogó tetejére. A kombinált 
versenyszámban az Encs Hi-
vatásos Tűzoltó-parancsnok-

2016. augusztus 4-én, 
95 éves korában elhunyt 
Stefanovits Pál akadémi-
kus, a hazai talajtan, a ta-
lajtérképezés és talajosz-
tályozás meghatározó, 
nemzetközi hírű tudósa.

Elhunyt 
Stefanovits Pál 
akadémikus 
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Október
2016. október 8., szombat

Távcsöves bemutató a Hold 
első negyedének idején

Zselici Csillagpark

A csillagvizsgáló távcsövei 
segítségével megtekinthetik 
a Hold felszínét, megismer-
kedhetnek a leglátványosabb 
csillaghalmazokkal, galaxi-
sokkal. 

Az épület melletti terasz-
ról az őszi égbolt csillagképeit 
is bemutatjuk.

A vezetett túrákra a korlá-
tozott létszám miatt előzetes 
bejelentkezés szükséges. A 
túra csak eső miatt marad el, 
borult időben megtartjuk.

Helyszín:
Csillagvizsgáló GPS: Észak 
46°14’12” Kelet: 17°45’56”. 
A Csillagvizsgáló a 67. sz. 
útról és Zselickisfalud felől 
is megközelíthető a Hotel 
Kardosfa felé haladva.

Jegyár: 
1000 Ft/fő

Bővebb információ: 
82/505-180
info@zselicicsillagpark.hu

    

2016. október 8., szombat

Madármegfi gyelő világnap

Sziágyi Erdészeti Erdei 
Iskola

Erdei madarak meg� gyelé-
se az erdei iskola környékén, 
kerékpártúra Petesmalomba, 
vízimadarak meg� gyelése.

A korlátozott létszám mi-
att, előzetes bejelentkezés a 
program előtt min. 1 héttel.

Helyszín:
Lábod-Rinyabesenyő-Sziágy 
puszta (Somogy megye) 
GPS: Észak: 46°08’40” Kelet: 
17°30’02.5”

Jegyár:
1500 Ft/fő

Bővebb információ:
Mihály Bernadett 
+3630/901-8620,
e-mail: info@sziagyisuli.hu
www.sziagyisuli.hu

    

2016. október 14., péntek

Kreatív nap a Sziágyi 
Erdészeti Erdei Iskolában

Sziágyi Erdészeti Erdei 
Iskola

Az őszi erdei kirándulás so-
rán gyűjtött termésekből � -
gurák, bábuk készítése, a nap 
zárásaként tábortűz, szalon-
nasütés szabadtűzön.

A korlátozott létszám mi-
att, előzetes bejelentkezés a 
program előtt min. 1 héttel.

Helyszín:
Lábod-Rinyabesenyő-Sziágy 
puszta (Somogy megye) 
GPS: Észak: 46°08’40” Kelet: 
17°30’02.5”

Jegyár: 900 Ft/fő

Bővebb információ:
Mihály Bernadett
+3630/901-8620
e-mail:info@sziagyisuli.hu
www.sziagyisuli.hu

    

2016. október 22., szombat

Évzáró éjszakai túra

Zselici Csillagpark

Zselici éjszakai túrára (5km) 
várjuk az érdeklődőket. A tú-
ra során megismerkedhetnek 
az őszi égbolt csillagképeivel. 
A túra végén távcsöves be-
mutatót tartunk.

A vezetett túrákra a korlá-
tozott létszám miatt előzetes 
bejelentkezés szükséges. A 
túra csak eső miatt marad el, 
borult időben megtartjuk.

Helyszín:
Csillagvizsgáló GPS: Észak 
46°14’12” Kelet: 17°45’56”. 
A Csillagvizsgáló a 67-sz. 
útról és Zselickisfalud felől 
is megközelíthető a Hotel 
Kardosfa felé haladva.

Jegyár:  
1000 Ft/fő

Bővebb információ:
82/505-180
info@zselicicsillagpark.hu

    

2016. október 29., szombat

„Halloween” járat

Mesztegnyői Erdei Kisvasút

A Mesztegnyői állomásról 
induló, töklámpásokkal kivi-
lágított vonattal a Felsőkaki 
megállóig utazhatnak a je-
lentkezők, ahol közös tá-

PROGRAMAJÁNLÓ
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bortűzrakás, szalonnasütési 
lehetőség, forró tea várja a 
tisztelt Érdeklődőket. Vissza-
indulás kb. 20:00 órakor.

A korlátozott létszám mi-
att, előzetes bejelentkezés a 
program előtt min. 1 héttel.

Helyszín:
Nag y bajom-Mesztegnyő 
GPS: Észak 46°30’28,8”  Ke-
let: 17°26’00,4” 

Jegyár:
A mindenkori kisvasúti díjjal 
(www.sefag.hu/erdeivasut) 

Bővebb információ:
Zilahi-Szabó Bence 
85/329-312, 30/901-4268
e-mail: erdeivasut@sefag.hu
www.sefag.hu/erdeivasut

November
2016. november 4., péntek

Egészségügyi előadás 
a „Tisztaság hónapjának” 

jegyében

Sziágyi Erdészeti Erdei 
Iskola

Alapvető ismeretek átadá-
sa a higienikus életmódról, 
a tisztálkodással kapcsolatos 
teendőkről, a tisztítószerek 
áldásos szerepéről, de egyben 
környezetkárosító hatásáról.

A korlátozott létszám mi-
att, előzetes bejelentkezés a 
program előtt min. 1 héttel.

Helyszín:
Lábod-Rinyabesenyő-Sziágy 
puszta (Somogy megye) 
GPS: Észak: 46°08’40” Kelet: 
17°30’02.5”

Jegyár:
500 Ft/fő

Bővebb információ:
Mihály Bernadett 
+3630/901-8620
e-mail: info@sziagyisuli.hu
www.sziagyisuli.hu

2016. november 18., péntek

„Rókaűzés” futóverseny

Sziágyi Erdészeti Erdei 
Iskola

8 km-es futóverseny, „róka-
vadászat” felnőtt és gyermek 
versenyzőknek a Sziágyi Er-
dészeti Erdei Iskola környé-
kén.

A korlátozott létszám mi-
att, előzetes bejelentkezés a 
program előtt minimum 1 
héttel.

Helyszín:
Lábod-Rinyabesenyő-Sziágy 
puszta (Somogy megye) 
GPS: Észak: 46°08’40” Kelet: 
17°30’02.5”

Jegyár: 
500 Ft/fő

Bővebb információ: 
Mihály Bernadett 
+3630/901-8620
e-mail: info@sziagyisuli.hu
www.sziagyisuli.hu

    

2016. november 25., péntek

„Kalandra fel!” sakálok

Sziágyi Erdészeti Erdei 
Iskola

Éjszakai bátorságpróba a 
Sziágyi Erdészeti Erdei Iskola 
környékén található tanösvé-
nyeken, gyermekek számára, 
felnőttek kíséretében. Saká-
lok viselkedésének meg� gye-
lése.

A korlátozott létszám mi-
att, előzetes bejelentkezés a 
program előtt min. 1 héttel.

Helyszín:
Lábod-Rinyabesenyő-Sziágy 
puszta (Somogy megye) 
GPS: Észak: 46°08’40” Kelet: 
17°30’02.5”

Jegyár:
500 Ft/fő

Bővebb információ:
Mihály Bernadett 
+3630/901-8620
e-mail: info@sziagyisuli.hu
www.sziagyisuli.hu

December
2016. december 6., kedd

„Mikulás-vonat”

Mesztegnyői Erdei Kisvasút

Óvodás gyermekek kisvasu-
tazása – óvónénik és szülők 
kíséretében – Felsőkak állo-
másig, ahol a picik az erdő-
ből énekléssel, versmondás-
sal „kicsalogatják” a Miku-
lást. 

Édességgel teli zsákjá-
val visszakíséri a gyermeke-
ket Mesztegnyőig. A vidám 
énekléstől hangos vonaton a 
Télapó ajándékot osztogat a 
zsákjából.

A korlátozott létszám mi-
att, előzetes bejelentkezés a 
program előtt min. 1 héttel.

Helyszín:
Nag y bajom-Mesztegnyő 
GPS: Észak 46°30’28,8”  Ke-
let: 17°26’00,4” 

Jegyár:
A mindenkori kisvasúti díjjal 
(www.sefag.hu/erdeivasut) 

Bővebb információ:
Zilahi-Szabó Bence 
85/329-312, 30/901-4268
e-mail: erdeivasut@sefag.hu 
www.sefag.hu/erdeivasut

    

2016. december 9., péntek

Adventi készülődés 
a Sziágyi Erdészeti Erdei 

Iskolában

Sziágyi Erdészeti Erdei 
Iskola

Adventi készülődés erdei is-
kolai kreatív foglalkozás ke-

retében, az erdő adta termé-
sek felhasználásával.

A korlátozott létszám mi-
att, előzetes bejelentkezés a 
program előtt minimum 1 
héttel.

Helyszín:
Lábod-Rinyabesenyő-Sziágy 
puszta (Somogy megye) 
GPS: Észak: 46°08’40” Kelet: 
17°30’02.5”

Jegyár:
1000 Ft/fő (alapanyag bizto-
sításával)

Bővebb információ:
Mihály Bernadett 
+3630/901-8620
e-mail: info@sziagyisuli.hu
www.sziagyisuli.hu

    

2016. december 31., 
szombat

Óév búcsúztató 
a Mesztegnyői Erdei Vasút 

kisvonatával szilveszter 
délutánján

Mesztegnyői Erdei 
Kisvasút

Szilveszteri különvonat indul 
– előre bejelentkező baráti 
társaságok, érdeklődők ré-
szére – az év utolsó napjának 
délutánján.

A korlátozott létszám mi-
att, előzetes bejelentkezés a 
program előtt minimum 1 
héttel.

Helyszín:
Nag y bajom-Mesztegnyő 
GPS: Észak 46°30’28,8”  Ke-
let: 17°26’00,4” 

Jegyár: 
A mindenkori kisvasúti díjjal 
(www.sefag.hu/erdeivasut) 

Bővebb információ: 
Zilahi-Szabó Bence
85/329-312, 30/901-4268
e-mail: erdeivasut@sefag.hu  
www.sefag.hu/erdeivasut
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Kiadja a SEFAG Erdészeti és 
Faipari Zrt.

7400 Kaposvár, Bajcsy-Zs. u. 21. 
Telefon: 82/505-170, Fax: 82/505-133

E-mail: marketing@sefag.hu
www.sefag.hu

A szerkesztőbizottság vezetője: 
IHÁROSI PÉTER

A szerkesztőbizottság tagjai: 
Bálint László (Központ), Kovács László 
(Központ), Merczel István (Központ), 

Pintér Ottó (Zselic)

Felelős kiadó: 
Barkóczi István vezérigazgató

Készítette: Somogy Design K� . 
Felelős vezető: Csere Tamás ügyvezető

Ráckevén tartották a STIHL 
Országos Fakitermelő Baj-
nokság döntőjét, amelyen az 
Északerdő Zrt. I. csapata áll-
hatott a dobogó legfelső fo-
kára. Mögöttük a Dalerd Zrt., 
valamint a Vértesi Erdő Zrt. 
szerzett ezüst- illetve bronz-
érmet. A 36 induló csapat kü-
lönösebb baleset nélkül zárta 
a napot, amelyek közül az el-
ső nyolc gárda ismét megmu-
tathatja majd tudását a jövő 
évi Bajnokok Bajnoka kupán, 
amelyet az ideihez hasonlóan 
ismét Szegeden rendeznek 
meg 2017 tavaszán.

EREDMÉNYEK:
  1. Északerdő Zrt. (1)
  2. DALERD Zrt. – Nagy 

István
  3. Vértesi Erdő Zrt. (2)
  4. Tölgyerdő Gép Csapat
  5. Vértesi Erdő Zrt. (1)
  6. Pilisi Parkerdő Zrt. – 

Frainetto K� .
  7. Mecsekerdő Zrt. – 

RITROVI K� .
  8. Hanyi Hódok
  9. Szombathelyi Erdészeti 

Zrt.
10. Ipoly Erdő Zrt. – 

Királyréti Erdészet
11. Barcsi Hivatásos 

Tűzoltó Parancsnokság 
(holtversenyben)

11. Gemenc Zrt. 
(holtversenyben)

13. Egererdő Zrt. Felsőtár-
kányi Erdészet

14. Zselici Juniorok
15. NYME – Erdőmérnöki 

Kar
16. Kiss Ferenc Erdészeti 

SZKI (1)
17. Bakonyerdő Zrt. – Ba-
 konyszentlászlói Erdészet

Fakitermelők XI. országos 
versenye – 1976.

Az idén új feladattal bővült a verseny: a döntés élő állo-
mányban való rendezésével. Ebben a számban a verseny-
zőknek be kellett mutatni, milyen az irányított döntési fel-
készültségük. A hosszúfás technológiai termelés igen fon-
tos mozzanatai jelentkeztek az egyes versenyszámokban. 
A lánckímélő darabolás alapvető feltétele az előbb említett 
rendszernek. Az a versenyző, aki jól szerepelt ebben a ver-
senyszámban, biztos, hogy a napi munkában is megállja a 
helyét.

Példájuk kisugárzik 
az egész gazdaságra – 1986.

Az országos sajtót is megjárta a hír: A Somogyi Erdő és 
Fafeldolgozó Gazdaság marcali erdészetének Bedő Albert 
szocialista brigádja, eddigi munkájának elismeréseként el-
nyerte a Magyar Népköztársaság Kiváló Brigádja megtisz-
telő címet.

Tanulmányúton 
Franciaországban – 1996.

A francia állami erdőkért, melyek területe Franciaország-
ban 4 millió ha, a szigeteken, „gyarmatokon” pedig 8 millió 
ha, a Nemzeti Erdészeti Hivatal a felelős. A francia államer-
dészet feladata a kezelésében lévő erdőkben a fatermesztés, 
a közjóléti feladatok, természet- és környezetvédelem stb. 
egyidejű biztosítása. A hivatal szervezetében 15 000 ember 
dolgozik, melyből 7 000 fő irányító szerepet tölt be. A szer-
vezeti egységek területi tagozódásúak, mérnök végzettségű 
vezetővel, technikusokkal, akik a kerületeket irányítják.

Somogyország Kincse a Zselic
és a Zselici erdők 2006.

A Somogy Megyei Önkormányzat 2004-ben alapította az 
Örökségünk – Somogyország Kincse elismerést, melyet az 
első évben kilenc, tavaly pedig további tíz somogyi érték 
gazdájának adományoztak. A 2006-os év díjazottjai között 
van a Zselic és a zselici erdők. Ugyancsak megkapta a díjat 
a somogyi vadállomány.

DECENNIUM 
INSPECTIO

18. Pilisi Parkerdő Zrt. – 
Ráckevei Erdészet

19. BARFA 2014 K� .
20. SEFAG Zrt. – 

KNT K� .
21. Ipoly Erdő Zrt. – 

Nagymarosi Erdészet
22. Északerdő Zrt. (4)
23. Encsi Hivatásos Tűzoltó 

Parancsnokság
24. Északerdő Zrt. (2)
25. Nyírerdő Zrt. – 

MOPI TRADE K� .
26. Gyulaj Zrt.
27. Bakonyerdő Zrt. 

Bakonybéli Erdészet
28. Gyöngyösi Fanyűvők
29. Roth Gyula Erd. SZKI – 

Roth-ék
30. Kiss Ferenc Erdészeti 

SZKI – Öreg� úk
31. Csiri Team
32. STIHL-US Team
33. Zalaerdő Zrt. – Bicsák 

József
34. Egererdő Zrt. – Mátrai 

Csapat
35. Atád Erdőmester
36. NEFAG Zrt.

STIHL Országos 
fakitermelő

Bajnokság 2016
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